51. Tertius modus est aliquorum Recen. qui aiunt, terminum formalem ad quem in hac sacrā conuersione, esse corpus Christi, quatenus nouā actione substanciali accipit, esse substancialē ex pane, vt ex termino à quo: quæ actio duo essentialiter inuoluit, unum est terminari ab substantiam corporis, alterum exigere, vt eodem instanti corpus eleuetur ad sustentanda actiū accidentia panis: quæ duo ita sunt in hāc actione connexa, vt implicet 1. absque 2. idque non ex voluntate extrinsecā Dei, sed ex naturā actionis, quæ hoc ipso quod est actio dans, esse corpori Christi ex pane vt ex termino à quo, essentialiter erigit, vt idem corpus accipiens esse ex pane eodem instanti eleuetur ad sustentanda actiū accidentia panis, sine quā actiū sustentatione non esset hāc actio sufficiens ad dandum esse corpori Christi ex pane, vt ex termino à quo, argue-

adē nec esset simpliciter, cūm non det illi esse, nisi dependenter à pane: sicut quia eductio non dat esse educto, nisi dependenter à subiecto, non potest dare illi esse simpliciter, nisi dependenter ab vnione cum subiecto: vnde sine vnione non potest conseruari eductio. Differt hic modus à præcedenti, quod præcedens non ponit intrinsecam connexiōnem inter actionem productiuam corporis, & actiūam sustentationem accidentium, sed tantum extrinsecam ex voluntate Dei: vnde iuxta præcedentem posset manere actio productiuā corporis, absque actione sustentatiuā accidentium. Fundam. hic propriissimè saluat omnia, quæ sunt de ratione substantialis conuersionis: 1. actionem substancialē; 2. formalem oppositionem cum substantia panis vt cum termino à quo, per actiūam sustentationem accidentium panis, quā positā, accidentia naturaliter desinunt sustentari à propriā substanciali, cūm nequeat naturaliter idem accidens adæquate sustentari à duplice subiecto; & panis naturaliter petit corrupti, cūm nulla substantia petat esse, nisi in ordine ad operationem, per sua accidentia, vt per proprias potentias: ijs ergo amissis, non amplius petit naturaliter esse.

Sed cōtrā 1. non appetet, quo pacto actio terminata ad corpus Christi essentialiter pendaat ab actiūa sustentatione accidentium; nam actio adæquate suum esse habet ab agente & termino, vel subiecto, in quo mediante termino recipitur: ab hāc autem actiūa sustentatione, cūm ea recipiatur in accidentibus, nequit productiuā actio corporis Christi pendere: neque ab accidentibus vt à termino; quia de ratione actionis non est pendere à termino extrinseco, sed solūm ab intrinseco, & subiecto, in quo ipsius terminus recipitur.

2. Nulla causa potest in suo esse pendere à sua actione: ergo non potest corpus Christi, sub accidentibus panis existens, pendere à suā actione sustentatiuā accidentium. Antec. patet: causa debet naturā prius supponi existens, antequam agat; alioqui ageret, antequam fieret, adeoque antequam haberet virtutem agendi, quæ causæ existentiam supponit. Conseq. prob. per aduers. corpus Christi habet esse sub accidentibus vi actionis conuersus: ergo nequit secundūm hoc esse pendere à suā actione sustentatiuā accidentium. Nequit enim corpus Christi quoad esse, per creationē primō acceptum, pendere à sua actione: ergo neque quoad esse, per conuersionem sub accidentibus Euchar. primō acceptum, à suā actione sustentatiuā accidentium: non enim sustentaret actiū accidentia secundūm esse quod habet in celo, sed quod habet in altari: ita, vt in altari agat, debet supponi prius naturā independens in suo esse & virtute agendi: alioqui in altari ageret, antequam in altari fieret, & haberet virtutem agendi. Confir. Implicat, formam materialē eodem instanti, quo educitur, eleuari ad producendam vnionem sui cum subiecto: ergo implicat, in hac sent. corpus Christi in eodem instanti, quo accipit esse per conuersiōnem eleuari ad producendam sustentationem accidentium. Antec. prob. sine vnione cum subiecto forma materialis non est completa in esse: ergo implicat, ante illam operari, alioqui operaretur, antequam completa esset. Conseq. prob. eodem modo in hac sent. corpus Christi vt terminus conuersionis pender ab actiūa sustentatione accidentium, sicut forma materialis ab vnione cum subiecto.

SEXTA quorundam recen. terminum ad quem formalem huius conuersionis esse modum, vi conuersonis de nouo in corpore Christi productum: quem

Contra.

quem alij aiunt esse accidentalem, alij substantialē. Sed contrā; nequit explicari, quid modus iste sit: aut enim est præsentia sacram. & iam incidit in 2. sent. impugnatam; aut vno corporis Christi cum accidentibus; & hæc cùm sit accidentalis, sufficiens non est ad formalem terminum conuersationis substantialis.

**SEPTIMA Valent.** 3. p. disp. 8. q. 3. pu. 3. esse substantialē habitudinem corporis Christi ad accidentia panis; quam vocat coniunctionem primam erga accidentia; duo enim munera substantialia distinguit in substantiā erga sua accidentia, 1. est intima coniunctio, quā se primò cum suis accidentibus coniungit. 2. esse subiectum in hæsiūm & sustentatiūm eorumdem. Dicitur prima, quia prius substantialia coniungitur cum suis accidentibus, quam illa inherenter suscipiat, imo prius quam fiat loco præsens. Docet igitur, corpus Christi succedere substantiæ panis in hoc prius munus; quod cùm sit substantialē, verè & propriè dicitur esse terminus substantialis. Sed contrā: non est intelligibilis hæc prima coniunctio substantiæ cum accidentibus, vt distincta ab unione sustentatiū corundem, & locali præsentia eiusdem: nam his tantum positis, & omni alio circumscripto, sufficienter intelligitur substantia suum munus substantialē erga accidentia exercere. 2. non videtur, quo pæcto vi huius solius intime coniunctionis cum accidentibus, præcisâ unione, corpus Christi formaliter opponatur substantiæ panis; nam per eam nihil causat in accidentibus; nequit autem corpus formaliter opponi substantiæ panis, nisi causando aliquid, ad cuius causationem sequatur expulsio panis.

**OCTAVA Palatij in 4. dist. 1. disp. 1. post. 2. concl. Albertini in prædic. quantit. & ubi Corol. 3. dub. 6. esse corpus Christi vt esse & iuvare sustentans accidentia panis: docent enim, quamlibet substantiam creatam duplex causalitatis genus exercere erga propria accidentia, materialis & efficientis; corpus Christi succedit substantiæ panis in munus 1. non in 2. quod imperfectionem importat. Quoniam vero hæc actio sustentandi accidentia est accidentalis, docet Albertinus, terminum formalem transubstantiationis esse corpus Christi vt sustentans in actu 1. per potentiam obedient. quæ est substantialis creaturæ: utque ex vi huius actionis sustentatiūm sit perfectè in actu 1. supponit desitionem panis vt conditionem, sine qua non posset exire in actu 2. sustentandi. Sed contrā 1. falsum est, desitionem panis præsupponi ad corpus Christi in actu 1. constitutum ad sustentandas species; nam desitio panis consequitur ad desitionem unionis panis cum accidentibus; & hæc desitio ad actionem, quæ corpus Christi agit sustentans accidentia, sicut corruptio ad productionem: at nullus effusus supponitur ad constitutionem lux causa: ergo multo minus id, quod consequitur ad talem effectum. 2. hæc actio non necessariò dicit Corpus Christi substantialiter præsens accidentibus, cùm sit ab illo efficienter, & effectio possit fieri ab efficiente loco distante, ita existens in cœlo posset efficienter sustentare accidentia panis existentia in terris. At transubstantatio formaliter importat tertium ad quem substantialiter præsentem sub accidentibus termini à quo. Nec satisfacit Palatius dicens, corpus Christi non solum succedere substantiæ panis in actu sustentatione accidentium, sed etiam in existentiâ substanciali; nam hæc non colligitur ex vi conuersationis panis, vt ab aduersoribus, seu ex effectu sustentatione accidentium,**

cùm tamen in hoc sacram. talis conuersio sit asserta, vi cuius colligatur substantialis existentia corporis cum accidentibus. 3. Sequeretur, quod hoc modo etiam Deus posset esse terminus huius conuersationis; quia etiam Deus vt causa particularis posset sustentare accidentia panis, illisque per suam substancialē existentiam fieri præsens, quod tamen aduersarij non admittunt. 4. vi huius actionis corpus Christi opponitur tantum efficienter substantiæ panis: formaliter autem solum opponitur formalis sustentatio, quia hæc tantum expellit formaliter substancialam panis: nam ex vi huius actionis corpus Christi non necessario fit præsens & indistans à substanciali panis, quod ad formalem oppositionem requiritur. Recentiores ponentes, præter actiua sustentationē accidentium à corpore Christi, alligationē corporis cum accidentibus Euchar. quæ per virtutem diuinitū sibi communicatam Christi corpus secum trahunt; sc. extrinsecum decretum Dei, quo statuit concurrere cum speciebus ad trahendum Christi corpus quandocumque opus fuerit, non satisfaciunt: hic enim modus nō lauit naturā physicæ conuersationis, quam contra Vasquez docent: hæc enim postulat, vt per formam intrinsecam alliger terminum ad quem sub aliquo, quod fuit termini à quo; cùm physica substituat terminū ad quem sub aliquo, quod fuit termini à quo, igitur per intrinsecam naturam actionis conuersationis aliqui quod est proprium & formale conuersationis, nō esset ab ipsa, sed ab extrinseco decreto Dei; nec esset physica, sed mortalis conuersio, quod negant ij, contra quos disputo.

Norandum, aliud esse, querere, quæ, qualesve mutationes de facto necessariæ sint ad hanc conuersationem Sacram. aliud, quæ inter omnes mutationes, quæ hic interueniunt, formalem propriè rationem conuersationis habeat, quicquid eius terminus formalis ad quem per se sit: hoc hæc sezt. solum inquirito; infra de reliquis mutationibus, quæ per accidens & concomitante ad eam requiruntur.

Dico: terminus formalis per se huius sacrae conuersationis, est corpus & sanguis Christi, per se ipsum Modus autem immediate succedens substantiæ panis & vini in munus sustentandi vt subiectum primum accidentia panis & vini, non efficiens, sed materialiter præcisa imperfectione inherentiæ. Modum hunc indicant Aureol. in 4. dist. 11. q. 1. a. 3. Capreol. dist. 10. q. 3. a. 3 ad argu Scoticon. 2. Concl. Sotius dist. 9. q. 2. a. 4. q. 5. Igitur, illum docuit Bellar. 1. 3. de Euchar. c. 18. q. Ex his, sc. per hanc conuersationem corpus Christi fieri sub speciebus panis, etiam per unionem, qualis erat inter substantiam & accidentia panis, excepta inherentiæ. Etenim duo præstabant substantia panis erga sua accidentia: 1. Sustentabat illa immediate per se ipsam vt subiectum primum; seu causabat in genere subiecti vt primi sustentantis: 2. informabatur ab illis; seu causabatur in genere causæ formalis: corpus Christi succedit substantiæ panis nō in secundum munus, quod imperfectionem inuoluit, importatque potius causari ab accidentibus, quam causare; sed in primum, quod perfectionem dicit, vt constat de persona Verbi, quæ se ipsa immediate sustentat dependentiam naturæ humanae ad se, importatque formaliter causare in genere causæ seu termini sustentantis, quod præcisa informatione seu inherentiæ formæ sustentatæ, perfectionem dicit, quia dicit dare, & non recipere esse.

Primom, sc. posse Christi corpus succedere substantiæ panis in munus sustentandi accidentia, vt subiectum primum, absque inherentiæ & informatione

Christi cor-  
pore su-  
perdicit  
substantia  
per di-  
mum su-  
perdicit  
accidentia,  
ut subiectum  
primum,  
absque in-  
barentia.

matione accidentium, sic probo: i) Possibilis est vnio, quâ accidentia sustentantur à substantia, & non informant illam: ergo possibile est &c. accidentia enim non inhærent substantiæ per vñionem, quâ sustentantur, sed quâ informant: vt constat de vñione hypost. quæ et si se ipsa immediatè sustentetur à Verbo, non inhæret Verbo, sed humanitatem. Ratio: inhætere, est intrinsecè afficere: ergo illi tantum subiecto accidentis inhæret, quod intrinsecè afficit: per vñionem purè sustentatiuum accidens non intrinsecè afficit subiectum: igitur per eam nec inhæret subiecto. Antec. prob. possibilis est vnio, quæ tantum subiectetur in uno, & terminetur ad aliud extrellum, vt vñio hypost. sed per eam vñionem accidens sustentatur, & non informant; vt enim forma informet & inhæret subiecto, debet intrinsecè afficere illud; vñio hypost. non informat nec inhæret Verbo, quia non intrinsecè afficit illud: sed per vñionem purè sustentatiuum forma non afficit intrinsecè subiectum: patet, quia non potest forma magis intrinsecè afficere subiectum, quâ afficiat vñio ipsius, mediante quâ attingit subiectum: ergo si vñio purè sustentatiua non afficit intrinsecè subiectum, neque forma per eam vñionem vñita afficit intrinsecè subiectum. Confirm. Intimius vñio attingit subiectum, quâ forma vñita; sc. vñio se ipsa, forma mediante vñione: sed vñio purè sustentatiua seu terminatiua non informat vel inhæret extremo, ad quod terminatur, vt constat de vñione hypost. ergo nec forma per eam vñionem vñita informabit, vel inhæret extremo, ad quod terminatur. Quid autem per vñionem purè sustentatiuum accidens sustentetur in suo esse à subiecto, patet in vñione hypost. quæ non solum suum esse in genere causæ sustentatiuum accipit ab humanitate, cui inhæret, sed etiam à Verbo, ad quod solum terminatur. 2. Cùm corpus Christi sit in hoc sacram. ad instar spiritus indivisiibiliter, non est capax effectus formalis accidentium materialium: nam, vt hæc tribuant effectum formalem, supponere debent subiectum diuisibile.

97.  
Confirm.78.  
Alio ratio.99.  
Modus hic  
saluat que  
de ratione  
conuerionis  
substant.

100.

Quid hic modus melius saluet quæ sunt de ratione conuerionis substancialis, ostendo: hic modus saluat 1. quo pacto hæc conuersio sit vera substancialis; nam, vt ex 1. scilicet. constat. ad connexionem substancialem sufficit, vt una substantia succedat alteri in munus substanciali: sed in hâc sent. substantia corporis Christi succedit substantia panis in munus substanciali: sc. esse subiectum primum sustentatiuum accidentium, est munus proprium substantiæ incomunicabile accidenti.

Porrò vt munus sit substanciali necessæ non est, vt immediatè exerceatur circa substantiam, sed sufficit, vt non possit exerceri nisi à substantia: sicut è contrario, vt munus sit accidentale, necessæ non est, vt exerceatur circa accidens, cùm etiam substantia exercere possit munus accidentale circa aliam substantiam, vt cùm una substantia succedit alteri in loco. Ratio: tunc munus dicitur proprium alicuius, quando ab alio, quâ ab ipso exerceri non potest. Maior: prob. sustentare vt subiectum primum accidentia, est nullum in sustentando presupponere subiectum; hoc autem est proprium substantiæ, quæ ita sustentat sua accidentia, vt nullum ipsa, ne aptitudinaliter quidem supponat subiectum. à quo sustentatur, vel egeat sustentari. Vnum autem accidens, et si sustentare possit aliud accidens, haud tamen illud sustentare potest vt subiectum primum; cùm omne accidens

supponat substantiam, saltæ aptitudinaliter, & quâ eget sustentari; proinde nequit sustentare vt subiectum primum. Dices 1. ergo saltæ forma materialis non sustentat accidentia vt subiectum primum, cum ipsa supponat materialiæ vt primum subiectum, à quo sustentatur. Sed neg. conseq. forma n. materialis substancialis supponit subiectum rationis diuersæ, ac ipsa est subiectum suorum accidentium: sc. supponit subiectum compositionis substancialis: respeccu accidentium est subiectum purè sustentatiuum, & compositionis duntaxat accidentialis; in quo genere forma materialis, & quævis substantia est primum subiectum respectu suorum accidentium. Instabis. Eodem modo dici poterit, accidens esse primum subiectum respectu alterius accidentis in suo genere. Sed contra; cùm accidens nequeat esse subiectum compositionis substancialis, sed tantum accidentalis respectu alterius accidentis, non poterit esse primum in aliquo ordine diverso ab eo, quo est ipsa substantia respectu accidentium. Dices 2. Substantia sustentat accidentia mediæ potentiarum sustentatiuum: ergo non sustentat vt subiectum primum. Resp. nego, substantiam sustentare accidentia mediæ potentiarum sustentatiuum, ne metaphysicè quidem distingua se ipsa: potentia enim sustentatiua accidentium est de essentia substantiæ creatæ vt sic.

Saluat 2. quomodo vi huius conuersionis corpus Christi immediatè per suam substantiam fiat formaliter incompositibile cum substantiâ panis, & consequenter vi conuersionis fiat substancialiter præsens sub speciebus panis: nam vihuius modi corpus Christi immediatè per suam substantiam fiat intrinsecus terminus vñionis sustentatiuum accidentium: quâ vñions positâ, desinit vñio, quâ eadem accidentia sustentabantur à substantia panis, cùm nequeat saltæ naturaliter idem accidentis adæquate sustentari à duplice subiecto: corruptâ autem vñione sustentatiua accidentium cum substantiâ panis, substantia hæc non postulat amplius naturaliter existere, cùm omnis substantia sit proper operationem; sublati autem à substantiâ materiali omnibus accidentibus, non potest amplius operari, cùm omnem operationem ipsa exerceat per accidentia, vel vt per proprias potentias, vel vt per dispositionem ad operandum necessariò requiritam; cuiusmodi est quantitas, quæ requiritur vt necessaria conditio, vt substantia materialis possit immanenter sibi suas proprietates producere. Spoliata igitur omnibus suis accidentib. cùm nec operari possit defactu potentiarum operatiuarum, nec eas sibi producere, defactu quantitatis vt conditionis necessariò requiritur, non petit amplius esse.

3. Saluat connexionem inter desitionem panis, & successiōnem corporis Christi sub vno tertio: panis n. non desinit purè suspensione concursus, aut merè voluntate Dei, sed per sustentationem accidentium à corpore Christi vt à subiecto primo, quâ positâ, ille incompossibilitate desinit. Unde prius prioritatem naturæ est corpus Christi sustentans, vt subiectum primum accidentia, quâ panis desirio, cùm hoc sit causa illius, non contrà; sicut in transformatione prior est forma genita, quâ corrupta; quia generatio est causa corruptionis.

4. Saluat commune Scholast. dictum, hanc sacram. conuersionem fieri per solam mutationem panis, non corporis Christi quod verum est de mutatione deperditiva, & acquisitiva, per se spectante ad conuersionem; vt expressit Scorus quodlib. 10. §. Ad ista, fine. nam licet aliqua mutatione necessaria sit in corpore Christi, vt fiat substancialiter præsens sub-

103.

Substantia  
non sustentat  
accidentia  
potentia à  
se distincta.Corpus  
Christi si  
formaliter  
incomposi-  
tibile cù sub-  
stantia panis  
vi trans-  
fornit.

104.

Massis  
be variis  
substantiis  
panis, non  
corpus Chri-

<sup>107.</sup> <sup>Dicn.</sup> sens sub speciebus, illa tamen per se ad conuersio-  
nem non spectat; nam adhuc eā posita, potest non  
fieri conuersio: & contrā, fieri potest conuersio  
absque illā, si panis conuertatur in corpus Christi  
in celo existens: Ratio: ad conuersionem sufficit,  
vt terminus ad quem succedat termino à quo in ali-  
quod munus substantiale: potest autem corpus  
Christi succedere in munus substantiale sustentandi  
accidentia ut subiectum, absque vlla mutatione  
sui; quia potest illi succedere per vniōnem rece-  
ptam in accidentibus, & terminatam tantum ad se,  
sicut posset persona increata succedere personæ  
creatæ: igitur. Dicss. Saltēm necessaria est muta-  
tio in corpore Christi, si non ex vi conuersionis vt  
sic, saltēm conuersionis Sacram, nam hēc impor-  
tat modum existendi corporis Christi indiuisibili-  
lem, oppositum modo existendi naturali, quem ac-  
quirere debet vi conuersionis. Resp. Esto aliqua  
mutatio necessaria sit vi conuersionis sacram, qua  
de facto est: nego vi conuersionis sacram, vt sic;  
quia posset Christi corpus succedere substantia  
panis in munus sustentandi accidentia, ut subie-  
ctum primum cum suo modo existendi naturali,  
penetrando se cum tantâ quantitate panis, quantus  
est modus existendi naturalis corporis Christi.

Inferrur 1. hanc vniōnem subiectari tantum in  
accidentibus, terminari ad corpus & sanguinem  
Christi; quia cūm sit dependentia accidentium à  
corpore Christi in genere cause sustentantis, cum-  
que dependentia formaliter sit in eo, quod depen-  
det, sequitur, illam esse in solis accidentibus.

2. Corpus Christi erga accidentia exercere mu-  
nus cause materialis, præcisa imperfectione recipi-  
entis; sc. dare esse immediatè se ipso sustentando,  
quod perfectionem importat; non mutuò perfici à  
formâ sustentatâ, quod imperfectionem denotat.  
3. hanc vniōnem esse accidentalem: quia per eam  
nullum fit compositum substantiale. 4. hanc vniō-  
nem esse supernat, etiam quoad essentiam: quia om-  
nis vnio naturalis quoad essentiam, afficit vrum-  
que vnbile, cūm essentialiter sit vinculum & nexus  
duorum perfectibilium; nec sit maior ratio, neque  
ex parte vniōnis, neque ex parte vnbilium, vt po-  
tius afficiat vnum, quam alterum vnbile, cūm  
vrumque sit naturaliter perfectibile: Confir. hoc  
modo melius saluarur quo pæcto Mysterium hoc  
naturā suā lateat dæmones, non solum quoad mo-  
dum præsentis, quo Christus est in hoc sacram.  
sed etiam quoad vniōnem; cūm nulli intellectui  
creato naturaliter debeantur species rerum super-  
nat. non posset autem Angelum latere, si ea esset  
naturalis, nisi salā extrinsecā voluntate Dei impe-  
diente, arque adeò vim inferente intellectui Ange-  
li, ne viceretur species rei naturalis sibi debitâ.

Obijc̄ies 1. Immediatus terminus formalis ad quem  
huius conuersio, est accidentis: est enim ipsa vnio  
sustentativa accidentium, qua accidentalis est, &  
immediatè expellit terminum à quo; quā solā posita,  
expellit substantia panis; subiecta, non expellit:  
ergo tota conuersio est accidentalis: causalitas n. i.  
denominatur formaliter à termino immediato  
formali, qui causatur. Resp. neg. conseq. nam  
conuersio non denominatur formaliter à termino  
immediato, sed à mediato vltimato per se princi-  
paliter intento: qui est substantia succedens in  
munus substantia: vt constat in termino à quo,  
qui dicitur simpliciter substantialis, non à termino  
immediato, qui definit, nam hic est vnio acciden-  
talis, quā substantia panis vniebatur suis acciden-  
tibus: sed à termino mediato & vltimato, qui est  
substantia ipsa panis. Ratio: cūm conuersio non

fit formaliter actio, quā producitur terminus ad  
quem, sed quā succedit termino à quo, id in conuer-  
sione per se spectatur, quod principaliter succedit  
termino à quo: sc. non vnio sustentativa, sed cor-  
pus Christi sustentans; quod termini à quo vices su-  
bit; vnio sustentativa est tantum ratio quā corpus  
Christi sustentat vt quod. Confir. 1. In conuersione  
naturali cum formâ substanciali succedunt etiam  
dispositiones accidentales; & tamen tota conuersio  
dicitur substancialis ex termino à quo, & ad quem vlti-  
matum. 2. etiam in sent. aduersi, qui Conuersio-  
nem constituant, vel in actione productiū corpo-  
ris Christi, vel sustentativa accidentium, terminus  
immediatus ad quem, est accidentalis, sc. actio su-  
stentativa accidentis. sine qua nec actio substancialis  
corporis Christi, nec ipsum immediate per substanciali-  
tatem opponeretur substantia panis.

Obijc̄ies 2. conuersio vt conuersio, est productio:  
productio vt productio denominatur à termino im-  
mediatè producto: terminus immediatè productus  
est accidentis, sc. vnio sustentativa accidentium: er-  
go conuersio vt conuersio, est accidentalis. Resp.  
neg. conseq. nam in maiori prædicatur productio  
de conuersione in sensu materiali; in minori in sen-  
su formalis. vt in hoc syllogis. homo vt homo est sub-  
stantia: substantia vt substantia non discurrat: ergo  
homo vt homo non discurrat: in maiori substantia  
prædicatur de homine in sensu materiali; in minori  
negatur discursus desubstantia in sensu formalis.  
Esto igitur conuersio vt productio formaliter sic  
accidentalis, quia vt productio formaliter denomi-  
natur à termino immediatè producto; vt conuersio  
tamen; est substancialis, quia vt conuersio denomi-  
natur formaliter non à termino producto, sed ab  
introducto, quod est corpus Christi succedens ac-  
cidentibus panis.

Obijc̄ies 3. ex nostra sent. sequitur, accidentia pa-  
nis non manere sine subiecto, cūm maneant in cor-  
pore Christi, vt in subiecto sustentante: hoc autem  
est contra Concil. Constant. sess. 8. & vlt. vbi inter  
errores Wicleff., secundus numeratur, quod acci-  
dentialia panis in hoc sacram non maneant sine sub-  
iecto. Resp. 1. neg. sequel. de subiecto propriè di-  
cto in rigore philosophi nam hoc non solum dicit su-  
stentationem seu terminationem dependentiæ ac-  
cidentis ad se, sed etiam receptionem accidentis in  
se. 2. Concedo de subiecto sustentationis, quod re-  
currit cum termino intrinsecè terminante depen-  
dentiam accidentis ad se: nego de subiecto inhæ-  
sionis. Cæterum cūm Concilia & PP. docent, acci-  
dentialia Euchar. manere sine subiecto, primò pto sub-  
iecto intelligunt subiectum proprium: ita cit. Concil.  
contra VVicleff. qui contendebat, cum corpore Chri-  
sti transe substancialiam panis. 2. loquuntur de sub-  
iecto in rigore philos. quod dicit etiam receptio  
nem accidentium in se.

Obijc̄ies 4. Adhuc subiecta vniōne sustentativa  
accidentium à substanciali panis, per vniōnem su-  
stentativam à corpore Christi, manere potest vnio  
informatiū accidentium cum propriā substanciali  
panis: Resp. neg. nam vnio, quā accidentia susten-  
tantur à pane, non distinguitur ab vniōne, quā  
panem informant: quare eā corrupta vt sustentati-  
vā, corruptitur etiam vt informativa, sc. quam-  
uis illæ vel naturaliter in diversis formis, vel super-  
naturaliter à Deo possint distinguiri; respectu tamen  
eiusdem formæ, & subiecti capacis informationis  
non distinguuntur, sed vna & eadem, vt est via ad  
tribuendū esse formæ, dicitur sustentatio; vt est via  
ad cōmunicandum effectū formalem subiecto, di-  
citur informatio. Quia vna non implicat, & sufficit.

Reph.

108.  
Coroll. 4.

109.

Supernatu-  
rali quoad  
subiectum.

110.

111.

112.

113.

Conversio  
denominatur  
à termino  
mediato.

Ratio à pri-  
vi.

114.

Mutatio  
sensu mate-  
riali in for-  
maliter.

Accidentia  
manent sine  
subiecto su-  
stentante.

Receptio:

114.

Vnio sus-  
tentativa est  
receptiva in  
panis.

120. Obiectes 5. Vnumquodque in illud conuertitur, vi  
cuius actionis definit: sed panis definit formaliter  
vi actionis, quā ipsius accidentia sustentantur à cor-  
poore Christi: ergo panis nō definit in corpus Christi,  
sed in sua accidentia. Minor patet, panis forma-  
liter definit vi illius actionis, quā sit incompossibili-  
lis cum corpore Christi: hæc autem est actio susten-  
tatiua accidentium: nam hac actione adæquate  
vniuntur accidentia cum corpore Christi, quā vno-  
nie possunt, accidentia separantur à substantiâ panis.  
Sed negandum, in illud rem conuerti, vi cuius actio-  
nis præcisè definit esse; sed in illud, quod in suo of-  
ficio succedit in ordine ad idem tertium. Nam in  
aliud conuerti, est, suum munus, quod in ordine ad  
aliquid tertium exercebat, alteri cedere. Cùm igi-  
tur solum corpus Christi, non autem accidentia,  
succedat in officium panis, in ordine ad eadem ac-  
cidentia sustentâ, quod erat proprium munus pa-  
nis; in solum corpus, & non in accidentia conuer-  
titur panis.

121.

S E C T I O N E IV.

An hæc sacramentalis conuersio supponat in  
Christi corpore aliquam mutationem,  
Qualem?

122. **H**Agenus de conuersione formaliter, eiusque ter-  
mino ad quem, nunc de mutatione, quam hæc  
sacram.conuersio supponit in Christi corpore: cùm  
enim formaliter consistat in successione corporis  
Christi in munus sustentandi accidentia panis ut  
subiecti primi, supponit prius naturâ corpus Christi  
substantialiter præsens sub accidentibus, quā, ut  
illa ut subiectum primum loco panis sustenteret,  
idque distincta mutatione, cùm nequeat eadē muta-  
tione, quā sustentat accidentia, fieri substantialiter  
præsens, cùm possit fieri substantialiter præsens  
& accidentia non sustentare. Quid autem substi-  
tialis præsentia præcedat saltem naturâ accidētium  
sustentationem, constat: nam hæc sustentatio est  
vno accidentium cum corpore Christi; vno præ-  
requisit, non efficit, extrema indistinctia: ergo con-  
trouerbia est, qualis hæc mutatio sit.

Maxima cō-  
tra.123.  
1. Sene.

Fundamen-

124.  
2. Sene.Variorū sen-  
tūs.

PRIMA sent. affirmat esse adductiuam, quā Christi  
corpus adducitur sub accidentibus panis: Scot. in 4.  
diss. 11. q. 3. f. Quantum, Rubio. q. 1. a. 3. Mayro. q. 13.  
Bellar. l. 3. de Euchar. c. 18. Vñ quez. 3. p. 10. 3. diss. 181.  
c. 12. & sequitur ex opinione eorum, qui docent terminum formale ad quem, esse præsentiam corpo-  
ris Christi. Fund. hæc mutatio sufficit ad myste-  
riū explicandum; & constituendum corpus Christi  
præsens sub speciebus panis: maius autem mi-  
raculum esset actio produciua, quæ terminatur ad  
substantiam; quā adductiuam, quæ solum termina-  
tur ad præsentiam corporis Christi; ergo non est  
maior mutatio hīc.

SIC VNDĀ docet, necessariam esse actionem pro-  
ductiuam terminatam ad substantiam corporis  
Christi: Est omnium, qui putant, conuersionem  
consistere in actione; quia cùm hæc conuersio sit  
substantialis, saluari debet in actione substantiali,  
sc. produciua corporis Christi. In quo tamen sensu hīc difficultatem non agito, sed in alio; an nimi-  
rum actio productiuam sit necessaria, non quidem ad  
conuersiōnem, de quā sect. 1. & 3. sed ad substantia-  
lem præsentiam corporis Christi ad conuersiōnem  
præsuppositam: qui sensus coincidit cum eo, an  
possit eadem res pluribus in locis substantialiter  
replicari sola actione adductiuā, sine productiuā.

Et in hoc sensu multi negant, posse absque actione  
productiuā, sola adductiuā id fieri. Inter quos est  
Coninck. 3. p. 9. 75. a. 4. d. 3.

Dico 1. Nequit Christi corpus fieri substantia-  
liter præsens sub accidentibus sola actione addu-  
ctiuā. Prob. explicando varios istius præsentis  
modos: 1. actione produciua ubi, locantis Christi  
corpus sub accidentibus panis: 2. motu & impul-  
su locali, successu transferente Christi corpus è  
celo ad locum accidentium. 3. productione noue  
locabilitatis, quā idem corpus fiat aptum occupa-  
re nouum locum distinctum ab eo, quem occupat  
ratione naturalis locabilitatis quam habet in celo.

4. actione æquivalente impulsi, & motui locali,  
instantanei, & absque medio transferente Christi  
Corpus in locum accidentium. At nullus ex his  
sufficiens est: Non primus, qui ubi, ut potest super-  
fluum, non datur. Esto detur, adhuc de se suffi-  
cientis non est, substantialiter replicare subiectum  
in distincto loco. Quia nulla forma conferre po-  
test subiecto effectum formale, quem ipsa non  
continet: at ubi non continent subiectalem repli-  
cationem subiecti: nequit igitur illam conferre.  
Quia collocare subiectum substantialiter præsens  
in distincto loco, est illi conferre substantialiem  
replicationem. Maior elucet: forma, etiam ut ele-  
uata, confert suum effectum formale subiecto  
per immediatam exhibitionem sui, seu per suam  
entitatem: ergo implicat, conferre effectum formale  
quem ipsa non continet; nequit enim albedo,  
etiam ut elevata conferre subiecto, nisi esse albnum;  
in quo differt ab efficiente, quia efficientis non con-  
fert seipsum effectui, sed esse à se distinctum. Vnde  
etiam illud adæquate non contineat, potest ab aliâ  
causâ, ad illud conferendum iuvari: forma vero  
confert subiecto seipsum, mediâ vniōne: quo fit,  
ut in effectu formali includatur entitas ipsas for-  
mas; in effectu efficientis non includitur entitas ef-  
ficientis, cdm vi suæ causalitatis effectus for-  
malis accipit ipsum esse formæ, sed aliud ab effi-  
ciente distinctum. Minor prob. ubi est tantum mo-  
dus à subiecti entitate distinctus, vniens subiectum  
cum loco, etiam in sent. aduersi. ergo non conti-  
net substantialiem subiecti replicationem: quia nul-  
la forma potest conferre, nisi quod habet in se: ergo  
si ubi non habet in se, nisi vnit tantum subiectum  
cum loco, non poterit subiecto dare substantialiem  
replicationem; quæ præter vnitatem subiecti cum  
loco, includit ipsam entitatem subiecti: non enim  
per replicationem vnit tantum subiectum cum  
distincto loco, sed fit subiectum substantialiter in-  
distans à distincto loco, in quo ante non erat:  
quod prob. prius natura intelligitur subiectum per  
suam entitatem indistans à loco, quā per ubi  
formaliter vniatur loco: sed per ubi non habet for-  
maliter, ut fiat entitati indistans à loco, nam  
hæc præsupponit ad ubi, à quo tantum formali-  
ter habet, ut vniatur positivè cum loco: nullum  
enim ubi dat formaliter subiecto, ut fiat indistans  
à loco, cum quo illud vnit, sed supponit illud per  
aliam mutationem à loco, cum quo illud vnit, in-  
distans: vel per motum localem, qui è subiectum  
transluit; vel per creationem, quæ subiectum in  
eo loco produxit.

Confirm. 1. Ita se habet ubi respectu subiecti,  
quod vnit cum loco, sicut vnit respectu formæ, Confer.  
quam vnit cum subiecto: sc. sicut vnit essentialiter  
est modus vniens hanc formam cum hoc sub-  
iecto: ita ubi essentialiter est modus vniens hoc  
subiectum cum hoc loco, sed nequit vnit conferre  
formæ

<sup>125.</sup>  
Non posse  
Coniunctio-  
p. sola a.  
cione ad  
ductio fieri  
præsens sub-  
stantialiter  
sub accidenti-  
bus.

<sup>126.</sup>  
Nos per pro-  
ductione so-  
litas ubi.  
Fundamenta:  
Forma sub-  
confert sub-  
iecto effectus  
quem non  
continet for-  
maliter.

<sup>127.</sup>  
Vbi non clie-  
net subiectum  
nale repli-  
cationem  
subiecti.

formæ nisi esse unicum subiecto tantum : nam si in hæc albedine, unità cum hoc subiecto, ponatur alia unitio unitens eandem albedinem cum alio distincto subiecto, non poterit hæc noua unitio dare huic albedini replicationem & indistinctam à subiecto, cum quo illam unit, sed tantum nouum esse unicum : ergo nec poterit nouum ubi, ubificans subiectum cum distincto loco, dare subiecto indistinctam à tali loco, sed solum esse unum seu ubificatum in tali loco. 2. Non potest ubi unitum subiectum cum loco, nisi supponat illud indistinctum à loco, cum quo debet illud unit : ut nec potest unitio unitre formam cum subiecto, nisi supponat illam indistinctam à subiecto : ergo nec ubi confert subiecto indistinctam, nec unitum subiectum cum loco, nisi supponat illud indistinctum à loco.

128.  
Confirm. 2.129.  
Non potest  
corpus  
Christi solo  
motu locali  
sub accidentibus posse.130.  
Nec produc-  
tione noua  
locabilitatis  
implicari.131.  
Nec actione  
aequivalente  
motus locali  
instantaneus.

133.

Ratio dif-  
ferentiis.

Nec potest secundus modus, per motum seu impulsum localem subiectum replicare, quia hic non instantaneè, sed successiù, & per medium transfert corpus de loco ad locum : corpus autem Christi non successiù, sed instantaneè, & absque medio sit substantia ter præsens, & indistinctus ab accidentibus panis. 2. Neque motus localis potest conferre subiecto substanciali replicationem, sed, illa per aliam mutationem supposita, successiù tantum unitum subiectum cum spatio : cum in se non contineat nisi impulsus, & successiù unitio unitre mobilis cum spacio. Nec potest tertius modus, ob eandem rationem : nam nec locabilitas, cum sit tantum modus extendens subiectum in ordine ad spatium, continet substanciali replicationem subiecti, sed illam supponere debet per aliam mutationem, ut possit subiectum localiter extendere ad spatium. Cum n. duo sint necessaria ad substanciali replicationem, substantia ipsa subiecti in distincto loco, & extensio eiusdem in loco; & nullus modus locans subiectum spacio, continet primum, nec poterit subiectum substancialiter replicare. Nec quartus. Nam si talis mutatio non æquivaleret nisi motui locali, cum hic non contineat substanciali replicationem subiecti, nec talis mutatio illam continebit; adeoque nec illam conferre poterit subiecto, cum nihil conferre possit subiecto, nisi quod continet in se.

DICES. Anima per solam productionem præsentia fit in noua parte materia, in quâ anteà non erat : similiter Angelus per solam productionem præsentia fit in spatio, in quo anteà non erat : ergo & corpus Christi per solam productionem præsentia, fieri potest præsens, ubi anteà non erat. Resp. neg. conseq. quia tam anima quam Angelus habet virtualem extensionem intra suam sphæram, in quâ esse potest per suam entitatem, medià locabilitate ut ratione formalis proximâ : corpus non habet talem extensionem, sicut nec Angelus extra suam sphæram. Vnde si debet extra sphæram collocari, debet actione replicatiua collocari. Præterea nec anima occupando nouam partem materiæ, nec angelus nouam partem spatiij, fit distans à se ipso, sed virtualiter continuatur cum se ipso intraeandem sphæram existente : corpus vero Christi discontinuantur loco & spatio à se ipso, proinde fit virtualiter diuersum à se ipso : ergo per aliquid, quod habeat vim communicandi esse virtualiter diuersum à se ipso : hoc autem esse non potest actione ubicativa, quia hæc non tendit ad communicandum esse, sed unionem tantum subiecti cum spatio.

133.  
Sed fabri-  
cator pra-  
ficiens noua  
actionem pro-  
ducere in ip-  
sum.

DICO 2. Corpus Christi fit substancialiter præsens sub accidentibus Euchar. per nouam actionem adæquate productiuam ipsius. Fundam. hæc sola continet substanciali replicationem termini

ni: sola est actualis communicatio esse termini ab agente, ergo sola conferre potest substanciali replicationem termino. Nam illa forma conferre potest substanciali replicationem subiecto, quæ continet substanciali esse ipsius subiecti. Anteced. prob. ex definitione actionis productiuæ, quæ est actualis via, mediante quâ agens communicat esse termini, & ipsa quoque productio ut via ad terminum, continet esse termini: sed in virtute diuinâ continetur idem numero corpus Christi, esto illud productum sit: ergo. Tota difficultas est, quo pacto possit in virtute diuinâ contineri idem numero effectus, si iam supponatur productus. Ratio dubit. si effectus est productus, non potest idem, sed alias numero in virtute diuinâ contineri; alioqui idem numero effectus, quâ productus, esset extra; quâ iterata actionis producendus, esset intra virtutem diuinam. Verum hoc non obstante,

DICO 3. posse eundem numero effectum semel productum, iterum atque iterum produci, adeo- 134. Potest idem que posse idem Christi corpus existens in cœlo, numero effe- iterata actione sub accidentibus Euchar. produci. tius iterum produc. Prob. 1. Potest Deus eundem numero effectum semel productum, atque corruptum iterata actione reproducere : ergo poterit eundem numero effectum semel productum, & nonquam corruptum iterata actione producere: sc. ex eo, quod talis effectus sit corruptus, non tollitur, quin habuerit suam numericam entitatem extra causas existentem: at tota difficultas est, quo pacto possit idem, qui semel numericam entitatem habuit extra causas, iterum eadem numero entitate contineri in virtute causæ, à quâ iterata actione produci possit, siue eadem numericâ entitate existat, siue non existat: non n. quia non existit, magis continetur in virtute causæ, quam si existat. 2. Eadem virtus diuina, quæ produxit hunc numero effectum manet cum eadem efficaciam post productionem effectus ; n. producendo hunc numero effectum, priuavit se sua virtute intrinsecâ quam antea habebat: ergo si ante potuit producere hunc numero effectum, poterit etiam postea. Ratio n. cur poterit Deus hunc numero effectum producere, est, quia illum eminenter continet in sua virtute: sed, adhuc illo productio, manet eadem eminenter virtus in Deo, quæ ex productione effectus non est diminuta, vel immutata: ergo manet eiusdem numero effectus productiuia. Supponit hæc ratio, effectum individuari ab intrinseca entitate. Confirm. Posset Deus producere res absque illâ nouâ differentiâ intrinseca specificâ, ut duos homines, duos equos : ergo absque numericâ: hæc erit eadem numero cum illâ, ut quæ non habet differentiam intrinsecam specificam ab aliâ, est eadem specie res cum illâ. Vnde ad rationem dub. concedo, eundem numero effectum, ut productum manere extra virtutem diuinam formaliter, ut iterata verò actione producibile manere intra eandem virtutem eminenter: sicut idem numero effectus corruptus, manet extra virtutem diuinam formaliter; ut iterata actione reproducibilis, manet intra eandem virtutem diuinam eminenter.

DICO 3. Non potest idem Christi corpus sub accidentibus produci eadem numero actione, quâ conservatur in cœlo, sed aliâ numero distinctâ. Christi cor- püs produc. Fundam. ut eadem actio, quæ Christi corpus conseruat in cœlo, reproduceret sub accidentibus, tibus distinc- debet ipsa sub accidentibus replicari: implicat ea numero autem actionem replicari, sc. productionem ubi, vel ea qua conseruat in de termino cœlo.

de termino actionis: nec se ipsa; implicat n. actionem, quæ est in cœlis nullâ in ipsâ variatione, constitui ac replicari in terris: Nec aliâ actione à se distingua, ut replicari potest terminus: quia ad actionem non datur actio; alioqui non solum esset actualis via ad terminum, sed etiam apertitudinalis terminus, quâ posset alterius actionis fieri terminus, quod implicat; cum adquata ipsius essentia sit actualis via ad terminum. Prob. 2. implicat, corpus Christi substantialiter desinere sub speciebus; nullâ factâ mutatione in corpore Christi: ergo implicat corpus Christi substantialiter fieri præsens sub speciebus: absque nouâ actione substantiali distinctionâ ab eâ, quâ conseruatur in cœlis. Quia nequit per aliam mutationem sub speciebus desinere, quam per quam sit hic substantialiter præsens; nam hâc solâ perseverante, & omni aliâ desinente, non desineret substantialiter hîc: quia sicut hæc sola fuit sufficiens ad constituendum illud substantialiter hîc; ita ea sola est sufficiens ad conseruandum illud substantialiter hîc. Porro si actio, quâ Christi corpus sit substantialiter præsens hîc, esset eadem numero cum eâ, quâ conseruatur in cœlo, desinente hîc, desineret etiam in cœlo; cum enim actio, quâ Christi corpus conseruatur in cœlo, non possit esse hîc per ubi, vel aliâ mutatione, sed scilicet immediatè; si desineret hîc, non posset desinere per deperditionem ubi, vel alterius formæ, sed per immediatam deperditionem sui, quæ cum foret eadem hîc, & in cœlo, utrobique desineret.

Deducitur; actio replicativa, quâ Christi corpus ponitur sub speciebus, non est una, sed multiplex, tot scilicet, quo sunt res, & modi distincti, qui cum corpore & sanguine Christi replicantur: cum nihil substantialiter replicari possit, nisi per actionem. Vnde quia cum corpore & sanguine replicatur, taliter concordanter etiam unio hypostatica, hæc etiam sit hîc substantialiter præsens distinctione actione, quâ conseruatur in cœlo.

Obiectus 1. Potest eadem numero actio, corrupta in uno tempore, reproduciri in alio: ergo potest eadem numero actio, existens in uno loco, reproduciri in alio. Resp. neg. conseq. nam potest eadem actio replicari in diuersis temporibus cum reali mutatione ipsius: non potest in distinctis locis cum reali mutatione eiusdem: implicat autem, nouus effectus realis, qualis est replicatio eiusdem actionis in distincto loco, sine nouâ mutatione reali. Maior prob. ut actio replicetur in diuersis temporibus, necesse est, ut in uno corrumptur, & in alio reproduciatur: quæ est realis mutatio à non esse ad esse: ut eadem replicetur in distincto loco, non debet in priori corrumpi, sed potius in illo perseverare: ergo non potest in distincto loco fieri per productionem ipsius, cum iam non supponatur corrupta: nec par aliam mutationem.

Dic̄s. Esto eadem numero actio sit in uno loco, non tamen est in alio: ergo potest, ubi non est, virtute diuinâ transferri à non esse ad esse. Resp. neg. conseq. licet n. non sit in uno loco, simpliciter tamen est: ergo non potest simpliciter transferri à non esse ad esse, ut transferri potest à non esse ad esse in tempore, in quo non est: sed solum à non esse hîc ad esse hîc, quæ translatio cum nequeat sine reali mutatione ipsius actionis fieri, implicat simpliciter fieri.

Obiectus 2. Non minus in virtute diuinâ eminenter continetur eadem numero actio, etiam postquam semel producta est, quam idem numero terminus. Resp. non ideo eundem numero terminum semel productum, pessimum produci ubi non

est, quia simpliciter continetur in virtute diuinâ, sed quia continetur mediâ actione, vi cuius potest recipere idem numero esse in alio loco: actio autem, quia non continetur mediâ aliâ actione, non potest semel producta recipere idem numero esse, nisi prius corruptatur: idque ex eo, quia nequit eadem numero actio fieri in distincto loco per reali mutationem, ut fieri potest idem numero terminus. Vrges: adhuc vrgit difficultas, cur possit <sup>143.</sup> eadem numero actio corrupta reproduci, & non possit in uno loco producta, in alio reproduci. Resp. quia primo modo fieri potest cum mutatione sui, non 2. modo: sine mutatione autem intelligibile non est, quomodo ead. actio fiat in distincto loco, ubi antea non erat. Qui docent, actionem individuari à tempore, grauiores difficultates incurrit.

Obiectus 3. Non solum actio, quâ corpus Christi sit substantialiter præsens sub accidentibus, à non esse transfertur ad esse; sed etiam ipsum Christi corpus à non esse substantiali sub accidentibus transit ad esse substantiale sub accidentibus. Resp. nego assumptum: nam Christi corpus non transit à non esse simpliciter, sed à non esse sub accidentibus ad esse sub accidentibus vi nouâ actionis: actio autem transit à non esse simpliciter ad esse simpliciter; quia hæc actio nullibi supponitur esse.

Obiectus 4. Nequit diuersa numero actio terminari ad eundem numero terminum, 1. quia actio <sup>143.</sup> est ipse terminus in fieri: ergo diuersa numero actio est diuersus numero terminus: 2. quia omnis effectus creatus individuatur ex concurso diuino: ergo ex diverso numero conuersu, diuersus oritur numero effectus. Resp. nego antec. Ad 1. prob. dist. antec. Actio est ipse terminus in fieri identicè, concedo; moraliter, nego: Quod sufficit, ut possit diuersa numero actio terminari ad eundem numero terminum, sicut diuersa numero figura ad eandem numero quantitatem; & diuersa numero uno, ad eandem numero formam. Ad 2. concedo, omnem effectum creatum individuari ex concurso diuino; nego, non posse diuersum numero concursum terminari ad eundem numero effectum; quia non ex quocunque concurso numero diuerso, effectus accipit diuersum numero esse.

Obiectus 5. Nequit solâ productione replicatiua res fieri in distincto loco, sed necessaria est nova etiam locabilitas, qua possit distinctum locum occupare. Nego assumptum: nam actio replicativa in distincto loco producere potest eandem etiam locabilitatem; cum locabilitas, non sit ad certum locum determinata, sed per eandem res successivè occupare possit diuersa loca.

Obiectus 6. Totum esse actionis, est actu existerre, seu carere omni potentialitate: ergo implicat, illam semel productam reproduci, alioqui transferre de potentia ad actu. Resp. nego antec. eiusque prob. actualitas enim essentialis actioni, non est actualitas essendi simpliciter, nam hæc est solius Dei, sed actualitas ex suppositione actu praestandi totum id, quod præstare potest: cui actualitati non repugnat vel possibilis obiectus ad effundendum, vel potentialitas definendi.

Obiectus 7. Actio reproductive communicat totum esse termino replicato independenter à subiecto: ergo est creatio: implicat autem creati id, quod simpliciter existit; nam creatio est actio transferens rem à non esse simpliciter ad esse simpliciter. Resp. neg. conseq. creatio n. non tantum immutabilem portat intrinsecam communicationem esse, sed etiam negationem præexistenter termini: actio praesens autem replicativa, eti contenerat cum creatione immutabilem quoad

138.  
Affiratio  
prob. 2. ex  
definitione  
corporis  
Christi sub  
speciebus.

139.  
Tot actionis  
replicativa  
Christi quo:  
res in eo dis-  
puncte.

140.  
Discrimina-  
tio.

141.  
Dicit.

Resp.

142.

Resp.

Resp. à  
posteriori.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

Qualis &  
actualis fi-  
efficiens  
modus.

150.

151.

152.

149.

quoad actualē communicationē esse, differt tamen ab illa quoad connotationē præexistentiæ termini replicati, ratione cuius potius conuenit cum conservazione. Dices. Ad creationem sat est. Ut actio non connotet præexistentiam sui, non autem termini. Sed negatur hoc sufficere; quia cum actio essentialiter inuoluit terminum, penes illum sumit suam adæquatam essentiam.

## S E C T I O V.

An ad hanc actionem concurrat aliqua causa creata?

Solus Deus causa principali, & non super-naturalis quoad modum.

**N**on quartus de causa principali, quam certum est, esse solum Deum, cum solus Deus possit esse causa principalis effectus supernat. quoad modum, qualis est actio substantia ter replicativa corporis Christi quæ sit independenter à subiecto, à spacio, & supra omnē exigentiam naturalem corporis, quod naturaliter non postulat, nisi unum locum, unamque actionem, qua conseruetur: sed solum querimus causam instrumentalem, eamque obediens, cum nequeat ad hoc effectus dari causa instrumentalis connaturalis, ut disp. 5. sect. 4. Quæstio igitur est an ad eam, præter Deum, concurrat instrumentum obedientiale.

**PRIMA** SENT. affirmat: Suarez 3. p. 10. 3. disp. 50. sect. 3. §. Et bine tandem, & sect. 4. fine, & sect. 5. §. Sed hic, & communis Thomist. Fundam. idem quo censent, omnia Sacram. nouæ legis physicè concurrent ad suos effectus, idè & Christi corpus physicè produci à Sacerdote. Discrepant in assignando physico instrumento huius actionis. Suarez duplex assignat; ipsum corpus Christi, & verba sacram. à ministro prolatæ; illud ut instrumentum diuinitati coniunctum; hæc ut instrumentum separatum. Quod verba sacram. illum physicè attingant, probat; ex Concilijs verba efficiunt, quod significant: at significant Christi corpus & sanguinem: ergo illum efficiunt. Quod ad illam physicè concurrat etiam corpus & sanguis Christi, ostendit: quia multi PP. dicunt, Christum quotidie suum corpus creare. Alij docent, sola verba ad hanc actionem physicè concurrent. Alij nec verba, nec Christi corpus, sed characterem sacerdotalem, qui datur, ut tanquam instrumentum Dei physicè attingat corpus & sanguinem Christi sub speciebus panis & vini.

**SECUNDA** negat, ad hanc actionem ullam creaturam physicè concurrere, sed ait fieri à solo Deo.

**DICO 1.** Implicat, hanc actionem physicè produci à verbis sacram. ex disp. 6. sect. 1. Vbi vniuersaliter ostendimus, nullum Ens successuum assumi posse ad producendum effectum permanentem indiuisibiliter & totum simul; cum igitur Verba sacram. sint Ens successuum; nequeunt eleuari ad physicè producendum corpus & sanguinem Christi. **2.** Esto ad talem effectum producendum eleuari possent verba sacram. improbabile tamen est, ad illum de facto eleuari; quia cum talis actio non duret nisi per instans, post quod debet alia succedere, vel à solo Deo, vel à Deo simul & Christi corpore, iuxta Suarez sent. frustranca esset, & cum miraculorum multiplicatione, non urgente necessitate.

**NO 3.** Non implicat, ad hanc actionem physicè concurrere vel corpus Christi, vel characterem sacerd. probabile tamen est, ad eam neutrum concurrere. Primum cōstat ex disp. 5. & 6. Vbi probauit,

omne Ens naturā suā productuum assumi posse à Deo ad quemcunque effectum contradictionem non inuoluentem: Probabile autem est, characterem sacerd. esse alicuius effectus natura sua productuum; quin & Christi corpus ut ibid. sect. 2. conservatum in uno loco actione totali à se ipso independente, physicè se ipsum in alio loco reproducat, nisi altiores rationes obstant.

**DICO 4.** Implicat, idem esse causam sui ipsius; nam inter causam & effectum requiritur distinctio realis: alioqui idem ut causa sui esset naturā prius, & non naturā prius ut causatum à se ipso: ergo implicat idem actione etiam conservatiū scipsum causare. Conseq. prob. 1. prioritas, quæ inter causam & effectum requiritur, non est sola prioritas originis, quæ tantum reperitur inter actiones, quarum una presupponitur ut dans primum esse simpliciter, altera ut conseruans tantum idem esse vi alterius actionis acceptum; sed etiam inter ipsas entitatis causæ & effectus, cum debeat causa mediā actione causare ipsam entitatem effectus à se distinctam; alioqui non conueniret illi definitio causæ communiter recepta, quæ dicitur principium per se influens esse in aliud. **2.** Secunda actio conservativa, quæ idem habens esse per aliam actionem adæquatam, concurrit ad conseruandum se ipsum, non potest esse actio adæquata: nam actio adæquata est illa, vi cuius effectus potest, omni alia præcisa, à parte rei existere: at qui vi huius solius actionis conservatiæ nequit effectus à parte rei existere, ut per se patet: alioqui enim ad hanc 2. actionem concurrat res ipsa, quæ conservatur, eadem res esset prior, & posterior natura se ipsa respectu primæ actionis, quia tunc non esset nisi una actio, ac proinde illa esset prima negativæ, quia nulla in aliam præsupponeret.

**TERTIO:** Ex hac doctrina dici posset, Deum ut præexistentem secundum suum esse, independenter à se ipso, iterum accipere idem suum esse per actionem conservatiæ à se ipso productam: Patrem improductum, iterum idem suum esse accipere per actionem conservatiæ à se productam: Filium productum à Patre, & Spiritum S. à Patre & Filio; denud se ipsos producere per alias actiones conservatiæ, infirmatis Fidei dogmatibus.

**RESPONDE** 5. Resp. dist. antec. implicat, idem esse causam sui ipsius primæ productione, conced. secunda productione, præsupposita alia communicante primum esse simpliciter, neg. ut supra disp. 6. & iuxta hanc dist. neg. conseq. Ad 1. prob. ratione productionis 2. conservatiæ sat esse realem distinctionem inter actiones primæ productiæ, & conservatiæ; & virtualem inter entitatem causæ & effectus: ut causa sit principium per se influens esse in aliud, aut realiter distinctum, si prima productione, aut virtualiter, si secundâ influat. **Ad 2.** ex hoc capite talis actio non posset dici adæquata, cum implicet, sola actione à se, etiam partialiter producta: rem conseruari, absque alia independenter à se ipsa, illam adæquatè conseruante: dici posset adæquata, quæ conseruat totum esse rei, licet per essentialem dependentiam ab alia independente à re conseruata.

**AD 3.** Ad terriam, neg. sequel. Deus enim secundum naturam absolutam est incapax omnis productionis; alioqui secundum eam esset sibi oppositus: sc. ut conseruans, opponeretur sibi ipsi, ut conservato. Præterea actio, qua Deus se ipsum conseruaret, esset realiter distincta à Deo, quæ actuè actione saliō procederet ab ipso; ut demonstratio 1. 10. disp. 23. sect. 2. eadem vero non realiter distincta à Deo, quæ producere, protege,

Idem nō posse causare seipsum.

Prob. 2.

Secundum.

Tertiū.

Respondens quæ.

Ad 4. prob.

Ad 5.

Ex quo capi-

te probari

fossit, quod

nequeat

Deus seip̄

actione saliō

confermativa

producere,

protecte.

pro termino haberet Deum : cui quidquid ex natura sua non opponitur, identificatur : actio autem ex natura sua non opponeretur Deo producto, sed Deo producenti, ut actio, qua Filius procedit à Pater, non distinguitur à producto, sed tantum à producente. Ita, si Pater, vel Filius aut Spiritus S. se ipsos producerent actione conseruativa : actio ut procedens à persona, realiter distingueretur à producentibus ; non distingueretur ab ipsisdem, ut tali actione productis. Hæc iuxta sent. admittentem plures actiones adæquatas respectu eiusdem effectus, etiam in eodem loco existentis : si diversis tantum in locis ; facilius argu. soluuntur ; cum maior distinctio virtualis intercedat inter entitatem causæ & effectus diversis in locis existentis ; & replicatio dicat à qualibet præsentiam in distincto loco, in quo res naturaliter non petit esse, potest diuinus esse : Deus autem ratione sue immensitatis necessariò actu est, ubiunque esse potest : ac proinde nequit in Deum aut Diuinam personam cadere replicatio, & consequenter nec actio replicativa. Præterea actio purè conseruativa sui ipsius fieri nequit potentia naturali, sed obedientiali : nequit autem Deus, aut nullum suppositum diuinum operari potentia obedientiæ. nam hæc relipicit causam superiorum, cui in operando subiicitur ; Deus nulli subiicitur, ne quidem sibi ipso : cùm, ex August. non si se ipso potenter : talis namque subiectio apertam inuoluit imperfectionem, Deo diuinisque personis repugnantem. Maior prob. constat unumquodque vniuersa tantum adæquata actione conseruativa : si autem res naturaliter exigent plures actiones adæquatas, violenter contra ipsarum exigentiam vniuersa tantum conseruarentur. 2. cùm secunda actio purè conseruativa sit superflua, nam absque illa res adæquate conseruari potest, repugnat Deo, in quo nihil potest esse superfluum ; & quidquid in Deo est, necessarium est, nec potest non esse, cùm hoc sit de essentiali conceptu perfectionis diuinæ. Confir. si hæc actio esset possibilis, de facto esset in Deo ; cùm sit Ens omnino necessarium, & quidquid potest in eo esse, necessariò actu sit, sc. in Deo esset aliquid superfluum, cùm sine tali actione posset perfectissimè esse : aut si non posset, necessariò illam nos haberet, ad perfectissimum statum diuini esse : aut per illud esse, quod habet independenter à tali actione, sibi non sufficeret ad perfectè existendum, necessaret infinitæ perfectionis. Ita aut persona diuina est improducta ; & perfectissimè existit per esse improductum : aut est producta, & perfectissimè existit per productionem ab alia : si talis productio non sufficeret ad perfectissimum esse personæ productæ, non esset infinitæ perfectionis quod repugnat diuinis processionibus. Confir. In Deo impluat multiplicatio productorum solo numero distinctarum : nam hoc ipso, quod vna productio posset numero distinguere ab aliis, non esset infinita simpliciter, cùm non haberet individualē perfectionem alterius, à qua numero distinguere posset. Sed tales productiones solo numero distinguuntur : omnes quippe essent per intellectiōnem, & volitionem, ut 1. to. disp. 18. sect. 4. Quo circa accuratiū examinans altiores rationes ex reuelatis deductas, quidquid priore editione cursus Theol. docuerim hic & disp. 6. n. 26. probabilior mihi videtur, ac principijs fidei magis favens sent. quæ asserit, idem nec in diversis locis posse producere seipsum : rationes vnde 1. to. editione 3. disp. 23. n. 74. &c.